

**DM-101**

December-2017

B.Com., Sem.-I

**CE-101 (A) : Financial Accounting - I**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

1. (A) રામ, શ્યામ અને ઘનશ્યામ 5 : 4 : 1ના પ્રમાણમાં ધંધાનું પરિણામ વહેંચી લેતા ભાગીદારો છે. તા. 31મી માર્ચ, 2010ના રોજ તેમણે પેઢીનું વિસર્જન કરવાનું નક્કી કર્યું :

તા. 31-3-2010ના રોજનું પાકું સરવૈયું

દેવાં	₹	મિલકતો	₹
મૂડી :		પરચૂરણ મિલકતો	3,72,000
રામ	80,000	રોકડ	40,000
શ્યામ	72,000		
ઘનશ્યામ	20,000		
સામાન્ય અનામત			
	40,000		
લોન :			
રામ	40,000		
ઘનશ્યામ	60,000		
	1,00,000		
લેણદારો			
	60,000		
બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ			
	40,000		
	4,12,000		4,12,000

મિલકતોના નીચે પ્રમાણે ઉપજ્યા :

પ્રથમ હપતો 60,000 (વિસર્જન ખર્ચ ₹ 4,000) તા. 30-4-2010

બીજો હપતો 1,06,000 (વિસર્જન ખર્ચ ₹ 6,000) તા. 31-5-2010

ત્રીજો હપતો 20,000 (વિસર્જન ખર્ચ ₹ શૂન્ય) તા. 30-6-2010

તા. 15મી જૂન, 2010ના રોજ પાકતી ₹ 6,000ની લેણીહૂંડી બેન્કમાં વટાવી હતી.

મૂડી વધારાની પદ્ધતિ દ્વારા રોકડની ટૂકડે-ટૂકડે વહેંચણી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.

(B) તા. 1લી જાન્યુઆરી, 2010થી મેસર્સ વિક્રમ ટ્રેડર્સનો ચાલુ ધંધો ખરીદી લેવા માટે વિક્રમ લિમિટેડની તા. 1લી એપ્રિલ, 2010ના રોજ સ્થાપના કરવામાં આવી હતી.

7

તા. 31મી ડિસેમ્બર, 2010ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષનું તેનું વેપાર અને નફા-નુકસાન ખાતું નીચે મુજબ છે :

વિગત	₹	વિગત	₹
વ્યવસ્થિત ખરીદી		વેચાણ	
1-1 થી 31-3 સુધીની 60,000		1-1 થી 31-3 સુધીનું 80,000	
1-4 થી 31-12 સુધીની 2,40,000	3,00,000	1-4 થી 31-12 સુધીનું 3,20,000	4,00,000
કાચો નફો (ન.નુ. ખાતે લઈ ગયા)	1,00,000		
	<b>4,00,000</b>		<b>4,00,000</b>
વહીવટી ખર્ચ	40,000	કાચો નફો (વેપાર ખાતેથી લાવ્યા)	1,00,000
ઘાલખાધ	2,000	શેર-ટ્રાન્સફર ફી	200
પ્રાથમિક ખર્ચ	5,200		
જાહેરાત ખર્ચ	1,000		
સેલ્સમેનનો પગાર	2,400		
સેલ્સમેનનું કમિશન	4,000		
ચોખ્ખો નફો	45,600		
	<b>1,00,200</b>		<b>1,00,200</b>

અન્ય જરૂરી માહિતી નીચે મુજબ આપવામાં આવી છે :

- (1) નોંધણી પહેલાંનું રોકડ વેચાણ ₹ 40,000 હતું જ્યારે નોંધણી પછીનું રોકડ વેચાણ ₹ 2,00,000 હતું.
- (2) ઘાલખાધ પૈકી ₹ 400ની ઘાલખાધ કંપનીએ વિક્રમ ટ્રેડર્સ પાસેથી લીધેલા દેવાદારો પૈકીની છે અને બાકીની તા. 1-1-2010થી શરૂ કરેલ ધંધાના દેવાદારો પૈકીની છે.
- (3) વહીવટી ખર્ચમાં ₹ 4,000 ડિરેક્ટર ફીનો સમાવેશ થયેલ છે.

ઉપરની માહિતી પરથી નોંધણી પહેલાંનો અને નોંધણી પછીનો નફો કે નુકસાન દર્શાવતું નફા-નુકસાન ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

(A) રોકડની હપતે-હપતે વહેંચણી માટે મૂડી વધારાની રીતે સમજાવો.

7

(B) કંપનીની નોંધણી પહેલાંનો નફો કઈ રીતે શોધી કાઢવામાં આવે છે તે અંગે જુદી-જુદી રીતો વર્ણવો.

7

2. ધ્રુમી લિમિટેડ એ 40,000 ઈક્વિટી શેર ₹ 10નો એક એવા શેરદીઠ ₹ 2ના પ્રીમિયમ બહાર પાડ્યા. કંપની નીચે પ્રમાણે હપતા મંગાવ્યા છે :

14

અરજી સાથે	શેરદીઠ ₹ 2
મંજૂરી સાથે (પ્રીમિયમ સહિત)	શેરદીઠ ₹ 5
પહેલા હપતા સાથે	શેરદીઠ ₹ 2
બીજા હપતા સાથે	શેરદીઠ ₹ 3

60,000 શેર માટે અરજી આવી હતી તેમાંથી 48000 શેરની અરજી કરનારને ફાળો પડતા શેર આપવામાં આવ્યા જ્યારે બાકીની અરજી નામંજૂર કરી. અરજી સાથે વધારે ભરાયેલાં નાણાં મંજૂરી વખતે લેણી થતી રકમ પેટે વાપરવામાં આવ્યા.

'અ' કે જેને 1600 શેર મંજૂર કરવામાં આવ્યા હતા તે મંજૂરી સાથેના નાણાં ભરી શક્યો નહિ. 'બ' કે જેને 2000 શેર આપવામાં આવ્યા હતા તે બે હપતા ભરી શક્યો નહિ. બંને હપતો મંગાવ્યા પછી આ શેર જપ્ત કરવામાં આવ્યા. જપ્ત થયેલા બધા શેરો 'ક' ને શેરદીઠ ₹ 8ના ભાવે પૂરા ભરાયેલા તરીકે વેચી દેવામાં આવ્યા.

ઉપરના વ્યવહારો માટે જરૂરી આમનોંધ લખો.

અથવા

- (A) એક કંપનીએ 1-7-2015ના રોજ ₹ 10નો એક એવા 2,00,000 શેર બહાર પાડ્યા જેના નાણા અરજી સાથે ₹ 2 મંજૂરી સાથે ₹ 3 અને પ્રથમ હપતા સાથે ₹ 5 ચૂકવવાના હતા. 5,00,000 શેર માટે અરજી મળી. 1,00,000 શેરની અરજી નામંજૂર કરવામાં આવી અને બાકીના શેરોના અરજદારોને પ્રમાણસર શેર ફાળવી આપવામાં આવ્યા. રાજ નામનો એક શેરહોલ્ડર જેને 2000 શેર આપવામાં આવ્યા હતા તે મંજૂરીનાં નાણાં ભરતો નથી તો કંપનીને શેર મંજૂરી વખતે કેટલા નાણા રોકડા મળશે ?

7

- (B) ટૂંકનોંધ લખો :

7

- (1) સ્વેટ ઈક્વિટી શેર  
(2) ભાવિ ઈક્વિટી શેર

3. જીયા લિ.નું તા. 31-3-2017ના રોજનું પાકું સરવૈયું.

14

જવાબદારીઓ	₹	મિલકતો	₹
40,000 12%ના પ્રેફરન્સ શેરો દરેક ₹ 10નો તેવા પૂર્ણ ભરપાઈ	4,00,000	જમીન-મકાન	6,00,000
1,00,000 ઈક્વિટી શેરો દરેક ₹ 10નો તેવા પૂર્ણ ભરપાઈ	10,00,000	પ્લાન્ટ ચંત્રો	5,00,000
સામાન્ય અનામત	2,00,000	સ્ટોક	2,00,000
જમીનગીરી પ્રીમિયમ	1,00,000	દેવાદારો	1,40,000
લેણદારો	1,40,000	રોકડ/બેન્ક	4,00,000
	<b>18,40,000</b>		<b>18,40,000</b>

1લી એપ્રિલ, 2017ના રોજ કંપની ધારાની જરૂરી જોગવાઈઓનું પાલન કરીને કંપનીએ પ્રેક્ષરન્સ શેરો 10% પ્રીમિયમથી પરત કરવાનું નક્કી કર્યું. આ માટે કંપનીએ સામાન્ય અનામતનો ઉપયોગ કર્યા પછી જરૂરી સંખ્યામાં દરેક ₹ 10નો તેવા ઈક્વિટી શેરો ભાવોભાવ બહાર પાડ્યા.

કંપનીના ચોપડે જરૂરી આમનોંધો લખી, પ્રેક્ષરન્સ શેર પરત કર્યા બાદનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

અથવા

(A) માનસ કંપની લિમિટેડનું તા. 31-3-2017ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે :

જવાબદારીઓ	₹	મિલકતો	₹
40,000 ઈક્વિટી શેર દરેક ₹ 10		કાયમી મિલકતો	4,00,000
લેખનો એક	4,00,000	સ્ટોક	1,00,000
નફા-નુકસાન ખાતું	1,50,000	દેવાદારો	1,30,000
સામાન્ય અનામત	1,80,000	રોકડ/બેન્ક સિલક	2,00,000
12% ડિબેન્ચર	1,00,000		
	<b>8,30,000</b>		<b>8,30,000</b>

વાર્ષિક સાધારણ સભામાં ઠરાવવામાં આવ્યું;

- (1) 8% લેખે ડિવિડન્ડ ચૂકવવું.
- (2) ધારણ કરેલા 4 શેરદીઠ 1 બનોસ શેર આપવો.
- (3) 3%ના પ્રીમિયમને ડિબેન્ચર પરત કરવા.

જરૂરી આમનોંધ પસાર કરો અને નવું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

(B) પ્રેક્ષરન્સ શેર પરત કરવાની કંપની ધારાની કલમ-55ની જોગવાઈઓ વિસ્તારથી ચર્ચા નીચેની સુરજ લિ. ની માહિતી પરથી તેમના ચોપડામાં જરૂરી આમનોંધ લખો :

સુરજ લિમિટેડ તેના 1,00,000, 12%ના રીડિમેબલ પ્રેક્ષરન્સ શેર દરેક ₹ 10 નો 10% પ્રીમિયમને પરત કરવા ઈચ્છે છે. પરત કરતાં પહેલાં સુરજ લિ.ના અમુક ખાતાઓની બાકી નીચે મુજબ હતી :

	₹
રોકડ અને બેન્ક ખાતું	20,000
નફા-નુકસાન ખાતું	6,00,000
સામાન્ય અનામત	9,00,000
રોકાણો	40,000

સુરજ લિ. દ્વારા ઉપર દર્શાવેલ રોકાણો વેચાણ કિંમત ઉપર 1/3 નફો મળે તે રીતે વેચવામાં આવ્યા. કંપની પ્રેક્ષરન્સ શેર પરત બાદની રોકડ અને બેન્કની બાકી ₹ 1,20,000 રાખશે. કંપની દ્વારા જરૂરી સંખ્યામાં ઈક્વિટી શેર દરેક ₹ 10નો ₹ 15ના ભાવે જાહેર જનતામાં બહાર પડાય છે. કંપની એ તેના બહાર પાડેલા શેર ઉપર બધા જ નાણા મેળવેલ છે.

4. નીચે આપેલ માહિતી ઉપરથી રોનક લિમિટેડનું તા. 31-3-2016ના રોજનું શિડ્યુલ્ડ-3 મુજબનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો. જ્યાં જરૂર હોય ત્યાં નોંધ દર્શાવો :

14

વિગત	ઉધાર ₹	જમા ₹
ઈક્વિટી શેરમૂડી (મૂળ કિંમત ₹ 100)	-	20,00,000
બાકી હપતા	2,000	-
જમીન	4,00,000	-
મકાન	7,00,000	-
પ્લાન્ટ અને મશીનરી	10,50,000	-
ફર્નિચર	1,00,000	-
સામાન્ય અનામત	-	4,20,000
સ્ટેટ ફાઈનાન્સ કોર્પોરેશનની લોન	-	3,00,000
સ્ટોક : તૈયાર માલ	4,00,000	
કાર્યો માલ	<u>1,00,000</u>	
	5,00,000	-
કરવેરાની જોગવાઈ	-	1,36,000
પરચૂરણ દેવાદારો	4,00,000	-
ધિરાણ	85,400	-
સૂચિત ડિવિડન્ડ	-	1,20,000
નફા-નુકસાન ખાતે	-	2,00,000
હાથ પર રોકડ	60,000	-
બેન્ક સિલક	4,94,000	-
પ્રાથમિક ખર્ચા	26,600	-
લોન (બિન-સલામત)	-	2,42,000
પરચૂરણ દેવાદારો (માલ અને ખર્ચા અંગે)	-	4,00,000
	<b>38,18,000</b>	<b>38,18,000</b>

વધારાની માહિતી :

- (1) રોકડ અવેજ વગરના 4000 ઈક્વિટી શેર બહાર પાડેલ છે.
- (2) ₹ 1,04,000 ના દેવાદારો 6 માસ ઉપરના છે જે પરચૂરણ દેવાદારોમાં સમાવેલ છે.
- (3) મિલકતોની પડતર નીચે મુજબ છે :
  - (a) મકાન ₹ 8,00,000
  - (b) પ્લાન્ટ અને મશીનરી ₹ 14,00,000
  - (c) ફર્નિચર ₹ 1,25,000
- (4) સ્ટેટ ફાઈનાન્સ કોર્પોરેશનની લોન ₹ 3,00,000 પ્લાન્ટ અને મશીનરી પર ગીરો છે. જેમાં ₹ 15,000 વ્યાજ ચૂકવેલ નથી તેનો સમાવેશ થાય.
- (5) લેણીહૂંડી ₹ 5,50,000 જે 30મી જૂન 2016ના રોજ પાકે છે. જે વટાવેલી છે.
- (6) કંપનીએ ₹ 3,00,000 મશીનરીની ગોઠવણીનો કરાર કરેલ છે જે હજુ સુધી પૂર્ણ થયેલ નથી.

અથવા

- (A) 2013ના કંપની ધારા મુજબ કાલ્પનિક આંકડાઓ સાથેનું નફા-નુકસાનનું પત્રક બનાવો. 7
- (B) પ્રદિપ લિમિટેડની તા. 31મી માર્ચ, 2016ના રોજની બાકીઓ નીચે મુજબ છે : 7

	ઉધાર (₹)	જમા (₹)
આવકવેરાની જોગવાઈ (1-4-2015)	-	1,50,000
ગઈ સાલનો આવકવેરો ચૂકવ્યો	1,44,000	-

ગઈ સાલની આવકવેરાની જવાબદારી ₹ 1,56,000 નક્કી થઈ. ચાલુ વર્ષની આવકવેરાની જોગવાઈ ₹ 1,80,000 રાખવાની છે.

ઉપરોક્ત બાબતો તમે કંપનીના વાર્ષિક હિસાબોમાં કેવી રીતે દર્શાવશો ?

5. પ્રત્યેક ઉપ-પ્રશ્ન માટે એક કરતાં વધુ ઉત્તરો આપવામાં આવેલા છે. આવશ્યક ગણતરી અથવા ખુલાસાઓ સાથે જરૂરી ઉત્તરની પસંદગી કરવા જણાવવામાં આવે છે. (કોઈ સાત)

14

(1) રોકડની હપતે-હપતે વહેંચણીમાં નફા-નુકસાન ખાતાની ઉધાર બાકી

(A) ભાગીદારોની મૂડીમાંથી બાદ થશે.

(B) ભાગીદારોની મૂડીમાં ઉમેરાશે.

(C) વહેંચણી થશે નહિ.

(D) હપતામાંથી બાદ થશે.

(2) રોકડની હપતે-હપતે વહેંચણી કરતા જો અંદાજિત વિસર્જન ખર્ચની રકમ ₹ 12,000 હોય અને ખરેખર ખર્ચ ₹ 10,000 થાય તો

(A) ₹ 10,000 રોકડમાંથી બાદ થાય.

(B) ₹ 10,000 પ્રથમ હપતામાંથી બાદ થાય.

(C) ₹ 10,000 છેલ્લા હપતામાંથી બાદ થાય.

(D) ₹ 12,000 પ્રથમ હપતામાંથી બાદ થાય અને ₹ 2,000 છેલ્લા હપતામાં ઉમેરાય.

(3) કંપનીએ ખરીદેલ મિલકત પર ઘસારો નોંધાશે.

(A) સમયના પ્રમાણમાં

(B) વેચાણના પ્રમાણમાં

(C) નોંધણી પછી

(D) નોંધણી પહેલાં

(4) ₹ 100ના ઈક્વિટી શેર માટે ઓછામાં ઓછી શેર અરજીની રકમ હોવી જોઈએ.

(A) ₹ 10

(B) ₹ 20

(C) ₹ 2.50

(D) ₹ 5

- (5) ટેબલ-A મુજબ બાકી હપતા ઉપર કંપની વધુમાં વધુ વ્યાજ વસૂલ કરી શકે.
- (A) 6%
- (B) 18%
- (C) 12%
- (D) 5%
- (6) \_\_\_\_\_ પ્રક્રિયામાં શેરદીઠ ભાવ અગાઉથી કંપની દ્વારા નક્કી કરવામાં આવતો નથી.
- (A) હકના શેર બહાર પાડવા
- (B) બુક બિલ્ડિંગ
- (C) સંભવિત શેર બહાર પાડવા
- (D) સ્વેટ ઈક્વિટી શેર બહાર પાડવા
- (7) કયા ખાતાનો ઉપયોગ ફક્ત પૂર્ણ ભરપાઈ બોનસ શેર આપવા માટે થશે.
- (A) નફા-નુકસાન ખાતું
- (B) ડિબેન્ચર પરત ફંડ ખાતું
- (C) સામાન્ય અનામત ખાતું
- (D) મૂડી પરત અનામત ખાતું
- (8) બબુલ કંપની લિમિટેડ ₹ 10નો એક એવા 20000 ઈક્વિટી શેર 50%. પ્રીમિયમ બહાર પાડ્યા. 4000 રિડિમેબલ પ્રેફરન્સ શેર દરેક ₹ 100નો 5% પ્રીમિયમ પરત કરવા માટે મૂડી પરત અનામત ખાતે ફેરબદલ થશે.
- (A) ₹ 5,00,000
- (B) ₹ 2,00,000
- (C) ₹ 5,50,000
- (D) ₹ 1,00,000
- (9) જામીનગીરી પ્રીમિયમ ખાતું પાકા સરવૈયામાં \_\_\_\_\_ મથાળા હેઠળ દર્શાવાશે.
- (A) શેરમૂડી ખાતું
- (B) અનામત અને વધારો
- (C) ચાલુ જવાબદારીઓ અને જોગવાઈઓ
- (D) તારણ વગરની લોન



**DM-101**

December-2017

B.Com., Sem.-I

**CE-101(A) : Financial Accounting - I**

[Max. Marks : 70]

Time : 3 Hours]

1. (A) Ram, Shyam and Ghanshyam were the partners sharing results of the business in the ratio of 5 : 4 : 1. They decided to dissolve the firm on 31<sup>st</sup> March, 2010 : 7

**Balance Sheet as at 31-3-2010**

Liabilities		₹	Assets		₹
Capital :			Sundry Assets		3,72,000
Ram	80,000		Cash		40,000
Shyam	72,000				
Ghanshyam	20,000	1,72,000			
General Reserve		40,000			
Loan :					
Ram	40,000				
Ghanshyam	60,000	1,00,000			
Creditors		60,000			
Bank Overdraft		40,000			
		<b>4,12,000</b>			<b>4,12,000</b>

The assets realized as under :	₹	Date
First instalment	60,000 (Dis. Exp. ₹ 4,000)	30-4-2010
Second instalment	1,06,000 (Dis. Exp. ₹ 6,000)	31-5-2010
Third instalment	20,000 (Dis. Exp. ₹ Nil)	30-6-2010

A bill receivable of ₹ 6,000 maturing on 15<sup>th</sup> June, 2010 was discounted with the bank.

Prepare a statement showing piecemeal distribution of cash according to surplus capital method.

(B) Vikram Ltd. has been incorporated on 1<sup>st</sup> April, 2010 to purchase the business of M/s. Vikram Traders from 1<sup>st</sup> January, 2010.

7

Its Trading Account and the Profit and Loss Account, for the ended 31<sup>st</sup> December, 2010 are as follows :

Particular	₹	Particular	₹
To Adjustment purchases :		By Sales	
From 1-1 to 31-3           60,000		From 1-1 to 31-3           80,000	
From 1-4 to 31-12 <u>2,40,000</u>	3,00,000	From 1-4 to 31-12 <u>3,20,000</u>	4,00,000
" Gross Profit (Translated to P&L A/c)	1,00,000		
	<b>4,00,000</b>		<b>4,00,000</b>
To Administrative Exp.	40,000	By Gross Profit b/d	1,00,000
" Bad debts	2,000	Share Transfer Fees	200
" Preliminary Exp.	5,200		
" Advertisement Exp.	1,000		
" Salesman's salary	2,400		
" Salesman's Commission	4,000		
Net Profit	45,600		
	<b>1,00,200</b>		<b>1,00,200</b>

Other necessary information is given below :

- (1) Cash sales of pre-incorporation period was ₹ 40,000 and Cash sales of post incorporation period was ₹ 2,00,000.
- (2) Out of Bad debts ₹ 400 relates to the debtors taken over from Vikram traders and the remaining relates to business that has started from 1-1-2010.
- (3) Administrative Expense include ₹ 4,000 for director's fees.

From the above information, prepare a statement showing pre-incorporation and post-incorporation profit or loss.

OR

(A) Distribution of cash as per surplus 'Capital Method'.

7

(B) Describe briefly various methods for ascertainment of the profit prior to incorporation.

7

2. Dhrumi Ltd. issued a prospectus inviting application for 40,000 equity shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 2 per share payable as under :

14

On application	₹ 2
On allotment	₹ 5 (including premium)
On first call	₹ 2
On second call	₹ 3

Applications were received for 60,000 shares and allotment made pro-rata to the applicant of 48000 shares and the remaining application were refused and the amount was refunded. Money over paid on applications was to be transferred to allotment accounts.

'A' to whom 1600 shares were allotted failed to pay the allotment money and 'B', to whom 2000 shares were allotted failed to pay the two calls. These shares were forfeited after making second call. All the shares were sold to Mr. X credited as fully paid for ₹ 8 per share.

Pass necessary journal entries in the books of the company.

OR

- (A) On 1-7-2015 a company offered 2,00,000 shares of ₹ 10 each to the Public payable ₹ 2 on application, ₹ 3 on allotment and ₹ 5 on First and Final call. Application were received for 5,00,000 shares. Application in respect of 1,00,000 shares were rejected and the remaining applicants were allotted pro-rata shares. Money over-paid on application was to be transferred to share allotment account.

Raj to whom 2000 shares were allotted failed to pay allotment money. Find out the amount received in Cash on share allotment by the company.

7

- (B) Write short notes on :

7

- (1) Issue of Sweat Equity Shares.
- (2) Potential Equity Shares.

3. Balance Sheet of Jiya Ltd. as on 31-3-2017.

14

Liabilities	₹	Assets	₹
40,000 12% Preference share of ₹10 fully paid up	4,00,000	Land & Building	6,00,000
1,00,000 Equity shares of ₹ 10 each fully paid up	10,00,000	Plant & Machinery	5,00,000
General Reserve	2,00,000	Stock	2,00,000
Securities premium	1,00,000	Debtors	1,40,000
Creditors	1,40,000	Cash & Bank	4,00,000
	<b>18,40,000</b>		<b>18,40,000</b>

On 1<sup>st</sup> April, 2017 the company decided to redeem Preference Shares at 10% premium after complying with necessary provision of Companies Act. For the purpose of redemption, the company issued necessary number of equity shares of ₹ 10 each at par after utilizing General Reserve.

Pass necessary Journal entries in the books of the company and prepare Balance Sheet after redemption.

OR

(A) The Balance Sheet of Manas Co. Ltd. as on 31-3-2017.

Liabilities	₹	Assets	₹
40,000 equity shares of ₹ 10 each	4,00,000	Fixed Assets	4,00,000
Profit and Loss A/c	1,50,000	Stock	1,00,000
General Reserve	1,80,000	Debtors	1,30,000
12% Debentures	1,00,000	Cash and Bank Balance	2,00,000
	<b>8,30,000</b>		<b>8,30,000</b>

It was resolved at Annual General Meeting;

- (1) to pay dividend at 8%.
- (2) to issue on Bonus share for every four shares held.
- (3) to repay the debentures at a premium of 3%.

Pass the necessary Journal Entries and prepare New Balance Sheet.

(B) After explaining provision of Section-55 of Companies Act for redeeming preference share in detail. You are required to pass journal entries in the book of Suraj Ltd.

From the following Suraj Ltd. wants to redeem its 1,00,000, 12% redeemable preference share of ₹ 10 each at 10% premium. Balance of certain account before reduction are as below :

	₹
Cash & Bank Balance	20,000
Profit and Loss Account	6,00,000
General Reserve	9,00,000
Investment	40,000

Suraj Ltd. sells the investment by charging 1/3 pro-vent on sales value of the investment. Company will keep closing cash and Bank Balance at ₹ 1,20,000 after the redemption of preference share. Company will issue required number of equity share of ₹ 10 each at ₹ 15 to the public. Company receives all the money on the shares issued.

4. From the following particulars furnished by Ronak Limited, prepare the Balance Sheet as at 31<sup>st</sup> March, 2016 as required by Scheduled-III of the Companies Act, 2013.

14

Particulars	Debit ₹	Credit ₹
Equity Capital (Face value of ₹ 100)	-	20,00,000
Call-in-Arrears	2,000	-
Land	4,00,000	-
Building	7,00,000	-
Plant and Machinery	10,50,000	-
Furniture	1,00,000	-
General Reserve	-	4,20,000
Loan from State Finance Corporation	-	3,00,000
Stock : Finished good	4,00,000	
Raw Materials	<u>1,00,000</u>	-
	5,00,000	
Provision for taxation	-	1,36,000
Sundry Debtors	4,00,000	-
Advance	85,400	-
Proposed dividend	-	1,20,000
Profit and Loss Account	-	2,00,000
Cash Balance	60,000	-
Cash at Bank	4,94,000	-
Preliminary exp.	26,600	-
Loans (unsecured)	-	2,42,000
Sundry creditors (for goods and exp.)	-	4,00,000
	<b>38,18,000</b>	<b>38,18,000</b>

The following additional information is also provided :

- (1) 4000 equity shares were issued for consideration other than cash.
- (2) Debtors of ₹ 1,04,000 are due for more than six months.
- (3) Cost of Assets were as under :
  - (a) Building ₹ 8,00,000;
  - (b) Plant and Machinery ₹ 14,00,000;
  - (c) Furniture ₹ 1,25,000.
- (4) The Balance of ₹ 3,00,000 in the loan A/c State Finance Corporation, which is secured by Hypothecation of Plant & Machinery includes ₹ 15,000 interest accrued.
- (5) Bill receivable for ₹ 5,50,000 maturing on 30<sup>th</sup> June, 2016 have been discounted.
- (6) The company had contract for the erection of machinery of ₹ 3,00,000 which is still incomplete.

OR

- (A) Prepare Profit & Loss statement with imaginary figures 2013 Companies Act. 7
- (B) Pradip P Ltd. had following Balances on 31<sup>st</sup> March, 2016. 7

	Dr.	Cr.
	(₹)	(₹)
Provision for income tax (1-4-2015)	-	1,50,000
Income tax paid for previous year	1,44,000	-

Income tax liability for previous year was fixed ₹ 1,56,000. Income tax provision for the current year is to be made ₹ 1,80,000.

How would you show the above information in Company's Finance accounts ?

5. For each of the following sub-question more than one answers are given. You are requested to select the correct answer with necessary calculation or explanation for it (any seven).

14

(1) In piecemeal distribution of cash the debit balance of profit and loss account is

- (A) deducted from partners capital A/c.
- (B) added in partners capital A/c.
- (C) should not be distributed.
- (D) deducted from the instalment.

(2) In piecemeal distribution of cash an amount of ₹ 12,000 was kept aside for the dissolution expenses, but the actual of expense come to ₹ 10,000 then

- (A) ₹ 10,000 deduct from cash.
- (B) ₹ 10,000 deduct from first instalment.
- (C) ₹ 10,000 deduct from last instalment
- (D) ₹ 12,000 will be deducted from the first instalment and ₹ 2000 will be added to the last instalment.

(3) Depreciation is calculated on the asset purchased by company in

- (A) Time Ratio
- (B) Turnover Ratio
- (C) Post Incorporation Period
- (D) Pre Incorporation Period

(4) On Equity share of ₹ 100 the minimum application money per share should be

- (A) ₹ 10
- (B) ₹ 20
- (C) ₹ 2.50
- (D) ₹ 5

- (5) The maximum rate of interest received by a company on call in arrears as per Table-A.
- (A) 6%
  - (B) 18%
  - (C) 12%
  - (D) 5%
- (6) Under \_\_\_\_\_ process the price per share is not pre decided by the company.
- (A) Right share issue
  - (B) Book building
  - (C) Potential equity share issue
  - (D) Sweat equity share issue
- (7) Which account any can be used for issuing fully paid Bonus shares ?
- (A) Profit & Loss A/c.
  - (B) Debenture Redemption Fund A/c.
  - (C) General Reserve A/c.
  - (D) Capital Redemption Reserve A/c.
- (8) Babool Ltd. issued 20,000 equity shares of ₹ 10 each at a premium of 50%. In order to redeem 4000 redeemable preference share of ₹ 100 each at a premium of 5% the amount to be transferred to capital redemption reserve account will be
- (A) ₹ 5,00,000
  - (B) ₹ 2,00,000
  - (C) ₹ 5,50,000
  - (D) ₹ 1,00,000
- (9) Securities Premium Account is shown in the Balance Sheet under the head of
- (A) Share Capital A/c.
  - (B) Reserve and Surplus.
  - (C) Current Liabilities and Provisions.
  - (D) Non-Current Liabilities.